г. Ханты-Мансийск              	                  24 декабря 2013 года

П Р О Т О К О Л   № 2
заседания постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии
 по регулированию социально-трудовых отношений
(далее – Трехсторонняя комиссия)

	Председательствовал:

	Рудаков Юрий Владимирович
	координатор Трехсторонней комиссии

Присутствовали:

	Холявченко Юрий Александрович
	координатор стороны работодателей, председатель Объединения работодателей Ханты-Мансийского района

	Зубарева Надежда Николаевна
	председатель профсоюзной организации работников народного образования и науки Ханты-Мансийского района

	Иванов Андрей Александрович
	заместитель главы администрации Ханты-Мансийского по взаимодействию с муниципальными образованиями

	Дубовая Анна Георгиевна
	председатель комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

	Стариченко Павел Николаевич
	начальник управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

	Губкина
Ирина Михайловна
	начальник отдела труда и предпринимательства комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

	Костерин Александр Александрович
	специалист-эксперт отдела труда и предпринимательства комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О коллективно-договорном регулировании трудовых отношений на территории Ханты-Мансийского района. О внесении изменений в коллективные договоры образовательных учреждений Ханты-Мансийского района.
2. Об исполнении органами местного самоуправления, организациями, входящими в объединение работодателей Ханты-Мансийского района, профсоюзной организацией работников народного образования и науки Ханты-Мансийского района, основных принципов регулирования социально-трудовых отношений, определенных трехсторонним соглашением от 19.07.2012 года.
3. Об исполнении решения протокола заседания Трехсторонней комиссии от 09 апреля 2013 года №1 «О получении муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения Ханты-Мансийского района «Горноправдинская участковая больница» лицензии на проведение алкогольных и наркотических освидетельствований».
4. О внесении изменений в Трудовой кодекс РФ в 2013 году.
5. О работе «горячей линии» в 2013 году.

По 1 вопросу выступил:
Губкина И.М.: проинформировала о количестве действующих коллективных договоров на территории Ханты-Мансийского района, о необходимости внесения изменений в коллективные договоры образовательных учреждений Ханты-Мансийского района в связи с изменениями действующего трудового законодательства.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского района (Евстратова Е.А.) организовать работу по внесению изменений в коллективные договоры образовательных учреждений Ханты-Мансийского района.
Срок: 01.04.2014
3. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского района заключить коллективные договоры в администрациях и подведомственных учреждениях культуры.
Срок: 01.04.2014
4. Рекомендовать комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (Дубовая А.Г.) продолжить работу по уведомительной регистрации заключенных коллективных договоров учреждениями, организациями и предприятиями района.
Срок: постоянно

По 2 вопросу выступили:
Иванов А.А., Холявченко Ю.А., Зубарева Н.Н.: проинформировали об исполнении органами местного самоуправления, организациями, входящими в объединение работодателей Ханты-Мансийского района, профсоюзной организацией работников народного образования и науки Ханты-Мансийского района основных принципов регулирования социально-трудовых отношений, определенных трехсторонним соглашением от 19.07.2012 года.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать координаторам Трехсторонней комиссии (Иванов А.А., Холявченко Ю.А., Зубарева Н.Н.) продолжить работу по реализации основных принципов регулирования социально-трудовых отношений, определенных трехсторонним соглашением от 19.07.2012 года.
3. Рекомендовать комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (Дубовая А.Г.) в связи с организационно-кадровыми изменениями в администрации района подготовить проекты распоряжений о внесении изменений в состав Трехсторонней комиссии.
Срок: 01.04.2014

По 3 вопросу выступил:
Губкина И.М.: проинформировала о получении 03.09.2013 года муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения Ханты-Мансийского района «Горноправдинская участковая больница» лицензии на проведение алкогольных и наркотических освидетельствований».
Решили:
Принять информацию к сведению.

По 4 вопросу выступили:
Дубовая А.Г., Губкина И.М.: проинформировали о внесении изменений в действующее трудовое законодательство, в части установления квоты для приема на работу инвалидов, разработки систем нормирования труда в муниципальных учреждениях.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать заместителю главы администрации Ханты-Мансийского района (Касьяновой Е.В.):
2.1. Проинформировать Трехстороннюю комиссию о разработке систем нормирования труда в муниципальных учреждениях социальной сферы района.
2.2. В целях квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов сформировать список учреждений социальной сферы среднесписочная численность работников которых превышает 35 человек. Направить список в комитет экономической политики администрации района для проведения информационно-разъяснительной работы с руководителями учреждений и контроля за выполнением законодательства о квотировании.
Срок: 01.03.2014
3. Рекомендовать комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (Дубовая А.Г.) проинформировать руководителей предприятий, организаций и учреждений района, среднесписочная численность работников которых превышает 35 человек, о необходимости квотирования рабочих мест для инвалидов.
Срок: 01.03.2014

[bookmark: _GoBack]По 5 вопросу выступил:
Губкина И.М.: проинформировала о работе «горячей линии» в 2013 году.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (Дубовая А.Г.):
2.1. Подготовить на следующее заседание Трехсторонней комиссии развернутую информацию о количестве обращений жителей района на телефон «горячей линии», тематике задаваемых вопросов.
2.2. Заслушать на заседании межведомственной комиссии по охране труда Ханты-Мансийского района руководителя ООО «Правдинская геологоразведочная экспедиция» с информацией о состоянии условий и охраны труда и обеспечении гарантий трудовых прав работников предприятия.
Срок: 01.03.2014
3. Заслушать на очередном заседании Трехсторонней комиссии представителя государственной инспекции труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с информацией о поступивших обращениях от жителей района по вопросам соблюдения законодательства о труде, выплате заработной платы, занятости населения, условиях и охране труда.

Координатор Трехсторонней комиссии                                                          Ю.В.Рудаков

Исполнитель:
Губкина Ирина Михайловна,
тел. 35-28-38